



2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年8月5日

東

上場会社名 全国保証株式会社

上場取引所

コード番号 7164

URL <https://www.zenkoku.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 青木 裕一

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画部長 (氏名) 水口 耕 (TEL) 03-3270-2302

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績(2026年4月1日～2026年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	11,772	2.5	7,724	0.1	9,335	7.9	6,562	9.4
2026年3月期第1四半期	11,481	6.7	7,712	5.0	8,652	6.2	5,999	6.0

(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 7,808百万円(24.0%) 2026年3月期第1四半期 6,296百万円(10.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	49.39	—
2026年3月期第1四半期	44.53	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2027年3月期第1四半期	493,710	242,970	49.2
2026年3月期	500,831	245,148	48.9

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 242,970百万円 2026年3月期 245,148百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	45.00	—	75.00	120.00
2027年3月期	—				
2027年3月期(予想)		50.00	—	73.00	123.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2027年3月期の連結業績予想(2026年4月1日～2027年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	60,600	3.2	42,000	1.5	47,200	1.3	32,700	0.5	246.12

(注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(注) 2. 2027年3月期第1四半期より、従来「特別損益」に表示しておりました純投資目的に係る「投資有価証券売却損益」について、売買が経常的に発生することとなったため、「営業外損益」の区分において純額で表示する方法に変更しております。これに伴い、経常利益の増減率につきましては、当該表示方法の変更を反映した組替え後の数値を用いて算出しております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2027年3月期1Q	137,743,580株	2026年3月期	137,743,580株
② 期末自己株式数	2027年3月期1Q	4,881,925株	2026年3月期	4,881,865株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2027年3月期1Q	132,861,696株	2026年3月期1Q	134,738,376株

(注) 株式給付信託 (J-E-S-O-P) が保有する当社株式 (2027年3月期1Q : 73,660株、2026年3月期 : 73,660株) 及び役員向け株式交付信託が保有する当社株式 (2027年3月期1Q : 218,800株、2026年3月期 : 218,800株) を自己株式に含めて記載しております。

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無
監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間の営業収益は、保証債務残高の堅調な推移により11,772百万円（前年同期比2.5%増）となりました。営業利益は、営業費用の増加により7,724百万円（前年同期比0.1%増）と横ばいとなりました。経常利益は、資産運用利回りが向上したほか、持分法による投資利益の計上等により9,335百万円（前年同期比7.9%増）となりました。これらの結果、親会社株主に帰属する四半期純利益は6,562百万円（前年同期比9.4%増）となりました。

当社グループは「信用保証事業」を単一の報告セグメントとしており、その他の事業については量的重要性が乏しいため、セグメント情報の記載を省略しております。

(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べて1.4%減少し、493,710百万円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末に比べて6.0%減少し、123,024百万円となりました。これは有価証券、現金及び預金が減少したことなどによります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて0.2%増加し、370,686百万円となりました。これは長期預金、長期貸付金が減少したものの投資有価証券が増加したことなどによります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べて1.9%減少し、250,739百万円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末に比べて12.8%減少し、35,799百万円となりました。これは未払法人税等が減少したことなどによります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて0.1%増加し、214,940百万円となりました。これは長期前受収益が増加したことなどによります。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて0.9%減少し、242,970百万円となりました。これは利益剰余金が減少したことなどによります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	72,545	69,293
求償債権	19,880	21,465
有価証券	44,094	39,108
その他	4,313	4,129
貸倒引当金	△9,905	△10,971
流動資産合計	130,927	123,024
固定資産		
有形固定資産	496	459
無形固定資産	2,446	2,279
投資その他の資産		
投資有価証券	309,145	319,025
長期貸付金	23,544	20,480
長期預金	28,000	23,000
退職給付に係る資産	84	85
繰延税金資産	5,022	4,216
その他	1,161	1,138
投資その他の資産合計	366,959	367,947
固定資産合計	369,903	370,686
資産合計	500,831	493,710

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
負債の部		
流動負債		
前受収益	19,364	19,076
未払法人税等	7,934	2,783
債務保証損失引当金	9,181	9,154
その他の引当金	1,235	456
その他	3,326	4,327
流動負債合計	41,042	35,799
固定負債		
長期借入金	30,000	30,000
長期前受収益	183,985	184,269
その他の引当金	599	618
退職給付に係る負債	45	45
その他	8	7
固定負債合計	214,640	214,940
負債合計	255,682	250,739
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,703	10,703
資本剰余金	637	637
利益剰余金	246,155	242,731
自己株式	△14,673	△14,673
株主資本合計	242,823	239,399
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,198	3,452
退職給付に係る調整累計額	126	119
その他の包括利益累計額合計	2,325	3,571
純資産合計	245,148	242,970
負債純資産合計	500,831	493,710

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
営業収益	11,481	11,772
営業費用		
債務保証損失引当金繰入額	1,056	1,321
貸倒引当金繰入額	△56	△255
給料手当及び賞与	583	623
その他	2,184	2,358
営業費用合計	3,768	4,048
営業利益	7,712	7,724
営業外収益		
受取利息	1,066	1,405
受取配当金	82	111
持分法による投資利益	—	269
その他	18	63
営業外収益合計	1,166	1,850
営業外費用		
支払利息	194	231
その他	32	7
営業外費用合計	227	239
経常利益	8,652	9,335
特別利益		
投資有価証券売却益	0	160
特別利益合計	0	160
税金等調整前四半期純利益	8,653	9,495
法人税、住民税及び事業税	2,438	2,714
法人税等調整額	215	219
法人税等合計	2,654	2,933
四半期純利益	5,999	6,562
親会社株主に帰属する四半期純利益	5,999	6,562

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純利益	5,999	6,562
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	299	1,254
退職給付に係る調整額	△2	△6
持分法適用会社に対する持分相当額	—	△1
その他の包括利益合計	296	1,246
四半期包括利益	6,296	7,808
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	6,296	7,808

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

当社グループは「信用保証事業」を単一の報告セグメントとしており、その他の事業については量的重要性が乏しいため、セグメント情報の記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次の通りであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	247百万円	234百万円